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Abstract: Traditionally, ocean tides have been modelled in frequency domain
with forcing of selected tidal constituents. It is a natural approach, however,
non-linearities of ocean dynamics are implicitly neglected. An alternative ap-
proach is time-domain modelling with forcing given by the full lunisolar po-
tential, i.e., all tidal constituents are included. This approach has been applied
in several ocean tide models, however, a few challenging tasks still remain to
solve, for example, the assimilation of satellite altimetry data. In this thesis, we
present DEBOT, a global and time-domain barotropic ocean tide model with
the full lunisolar forcing. DEBOT has been developed “from scratch”. The
model is based on the shallow water equations which are newly derived in ge-
ographical (spherical) coordinates. The derivation includes the boundary con-
ditions and the Reynolds tensor in a physically consistent form. The numerical
model employs finite differences in space and a generalized forward-backward
scheme in time. The validity of the code is demonstrated by the tests based on
integral invariants. DEBOT has two modes for ocean tide modelling: DEBOT-
h, a purely hydrodynamical mode, and DEBOT-a, an assimilative mode. We
introduce the assimilative scheme applicable in a time-domain model, which
is an alternative to existing frequency-domain techniques used in other assim-
ilative ocean tide models. The accuracy of DEBOT in both modes is assessed
against tide gauge data through a series of tests. The tests demonstrate that
DEBOT is comparable to state-of-the-art global ocean tide models for major
tidal constituents. Furthermore, as the signals of all tidal constituents are in-
cluded in DEBOT, modelling of minor tidal constituents and non-linear com-
pound tides, which are often overlooked in other studies, are also discussed.
Our modelling approach can be useful for those applications where the fre-
quency domain approach is not suitable.
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Abstrakt: Oceánské slapy se tradičně modelujı́ ve frekvenčnı́ oblasti s buzenı́m
na vybraných slapových frekvencı́. Je to přı́rozený přı́stup, nicméně nelinea-
rity oceánské dynamiky nejsou přı́mo zahrnuty. Alternativou je modelovánı́
v časové oblasti s buzenı́m, které je dáno kompletnı́m lunisolárnı́m slapovým
potenciálem, tj. všechny slapové frekvence jsou zahrnuty. Tento přı́stup byl
uplatněn v několika oceánských slapových modelech, nicméně stále zůstavá
pár problémů k vyřešenı́, napřı́klad asimilace satelitnı́ch altimetrických dat.
V této práci představujeme DEBOT, globálnı́ a časový barotropnı́ oceánský
slapový model s úplným lunisolárnı́m buzenı́m. DEBOT byl vyvinut ,,od pı́ky“.
Základem modelu jsou rovnice mělké vody, které jsou nově odvozeny v geo-
grafických (sférických) souřadnicı́ch. Odvozenı́ zahrnuje okrajové podmı́nky
a Reynoldsův tenzor ve fyzikálně konzistentnı́m tvaru. Numerický model je
řešen v prostoru metodou konečných diferencı́ a v čase zobecněným forward-
backward schématem. Funkčnost kódu je demonstrována testy na zachovánı́
integrálnı́ch invariantů. DEBOT má dva módy pro modelovánı́ oceánských
slapů: DEBOT-h, čistě hydrodynamický mód, a DEBOT-a, asimilačnı́ mód.
Navrhli jsme asimilačnı́ schéma vhodné pro časový model, které představuje
alternativu k existujı́cı́m frekvenčnı́m technikám, jež jsou použı́vány v ostat-
nı́ch asimilačnı́ch modelech oceánských slapů. Přesnost obou módů DEBOTu
je vyhodnocena pomocı́ srovnánı́ s daty z měřenı́ mořské hladiny. Testy doka-
zujı́, že DEBOT je srovnatelný s modernı́mi globálnı́mi modely oceánských
slapů pro hlavnı́ slapové frekvence. Navı́c, protože DEBOT obsahuje signál
všech slapových frekvencı́, diskutujeme modelovánı́ vedlejšı́ch slapů a ne-
lineárnı́ch složených slapů, které jsou často opomenuty v ostatnı́ch studiı́ch.
Náš přı́stup k modelovánı́ může být užitečný v přı́padech, kdy frekvenčnı́
přı́stup nenı́ vhodný.

Klı́čová slova: Globálnı́ oceánské slapy; Rovnice mělké vody; Slapový po-
tenciál; Modelovánı́ v časové oblasti; Asimilace dat
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INTRODUCTION

Time and tide wait for no man.
— Old English proverb

Ocean tides are an important phenomenon which has a significant impact
on the entire Earth system. Therefore, precise ocean tide modelling is

needed for many geophysical and geodetic applications. One of the most im-
portant application of ocean tide models is removing tidal signals from various
measurements, for example satellite altimetry or gravimetry, so any non-tidal
signal can be studied (e.g., Fu and Cazenave, 2001; Seeber, 2003; Visser et al.,
2010). Among other applications of ocean tide models, we can mention dis-
sipation of tidal energy, generation of internal tides and mixing of the oceans
(e.g., Vlasenko et al., 2005; Arbic et al., 2010; Müller et al., 2012; Taguchi et al.,
2014), variations of the Earth’s rotation due to tides (e.g., Weis, 2006; Schin-
delegger et al., 2016) or the induced magnetic field generated by motions of
conductive seawater in the main geomagnetic field (e.g., Tyler et al., 2003; Ku-
vshinov and Olsen, 2005; Sabaka et al., 2015; Velı́mský et al., 2016).

Great progress has been made in ocean tide modelling since the pioneer-
ing works of Pekeris and Accad (1969); Accad and Pekeris (1978); Schwiderski
(1979, 1980); Parke and Hendershott (1980); Parke (1982). Much of the progress
is owing to satellite altimetry. Data from Topex/Poseidon (T/P), a joint satel-
lite mission of NASA and CNES which was launched in 1992, enabled the de-
velopment of ocean tide models of unprecedented accuracy (Shum et al., 1997).
In the next years, more data from T/P, its ancestors Jason-1 and OSTM/Jason-
2 and other missions have led not only to improved tidal atlases but also to a
better understanding of ocean dynamics and energy budget (Stammer et al.,
2014). Satellite altimetry confirmed suggestions of tidal energy dissipation
through a conversion of barotropic tides into baroclinic internal waves (Egbert
and Ray, 2000). This discovery led to the improvements of purely hydrody-
namical models, i.e. those which are governed by physical laws but not con-
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strained by any data (Jayne and St. Laurent, 2001; Green and Nycander, 2013;
Stammer et al., 2014).

Traditionally, ocean tides have been modelled in frequency domain with
forcing of selected tidal constituents, e.g., M2, S2, O1, K1, etc. This is the case
of the historical models from 70s and 80s but also some modern hydrodynam-
ical models, e.g., STM-1B (Hill et al., 2011) and assimilative models, e.g., FES
(Lyard et al., 2006; Carrère et al., 2012), HAMTIDE (Zahel, 1995; Taguchi et al.,
2014) and TPXO (Egbert et al., 1994; Egbert and Erofeeva, 2002). Such an ap-
proach is natural since ocean tides are primarily composed of handful of peri-
odical or quasi-periodical signals, however, it neglects non-linearities of ocean
dynamics. It means that compound tides, e.g., M4, MS4, MN4, etc., which are
generated mainly on continental shelves by non-linear interactions of astro-
nomical tidal components, can not be predicted by frequency-domain models.
Although, we should note that the compound tides are still modelled in FES by
an iterative approach, however at the price of expensive computational costs
(Carrère et al., 2012). Apart from the compound tides, another non-linearity is
caused by the energy dissipation due to the friction at the sea bottom which is
usually parameterized in a quadratic form. Therefore, an alternative parame-
terization has to be implemented in frequency-domain models. STM-1B uses
an iterative scheme while the assimilative models include linearised bottom
drag terms.

In this thesis, we apply an alternative approach. We deal with ocean tide
modelling in time domain with the full lunisolar forcing. This means that
all tidal components, including the compound tides, are modelled simulta-
neously. Of course, this is not a completely novel approach. Several high-
quality time-domain models have been developed, e.g., OTIS (Egbert et al.,
2004) which is, however, forced by selected tidal components only; TiME (Weis
et al., 2008) with the full astronomical forcing but without a parameterization
of the important internal tide drag; or baroclinic models STORMTIDE (Müller
et al., 2012) and HYCOM (Arbic et al., 2010) which combine ocean circulation
and tides.

The model presented in this thesis is called “DEBOT” (David Einšpigel
Barotropic Ocean Tides) and incorporates the full lunisolar forcing given by
the astronomical tidal potential of the second and third order which is com-
puted from ephemerides, i.e., actual positions of the Moon and Sun. DEBOT
has been built up “from scratch” and has been developed since the author’s
master studies, see the author’s master thesis Einšpigel (2012). The model has
substantially changed since Einšpigel (2012) from a rather general shallow-

[…]

DEBOT-a and TPXO (right) for the O1 surface elevations (top), zonal transports (mid-
dle) and meridional transports (bottom).
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Figure B.11: Absolute vector differences between DEBOT-h and DEBOT-a (left) and
DEBOT-a and TPXO (right) for the P1 surface elevations (top), zonal transports (mid-
dle) and meridional transports (bottom).
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Figure B.12: Absolute vector differences between DEBOT-h and DEBOT-a (left) and
DEBOT-a and TPXO (right) for the K1 surface elevations (top), zonal transports (mid-
dle) and meridional transports (bottom).
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Figure B.13: Absolute vector differences between DEBOT-h and DEBOT-a (left) and
DEBOT-a and TPXO (right) for the N2 surface elevations (top), zonal transports (mid-
dle) and meridional transports (bottom).
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Figure B.14: Absolute vector differences between DEBOT-h and DEBOT-a (left) and
DEBOT-a and TPXO (right) for the M2 surface elevations (top), zonal transports (mid-
dle) and meridional transports (bottom).
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Figure B.15: Absolute vector differences between DEBOT-h and DEBOT-a (left) and
DEBOT-a and TPXO (right) for the S2 surface elevations (top), zonal transports (mid-
dle) and meridional transports (bottom).
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Figure B.16: Absolute vector differences between DEBOT-h and DEBOT-a (left) and
DEBOT-a and TPXO (right) for the KK surface elevations (top), zonal transports (mid-
dle) and meridional transports (bottom).
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David Einšpigel Time-domain modelling of global barotropic ocean tides

Figure B.17: Ssa surface elevation amplitudes (top) and Greenwich phase lags (middle)
by DEBOT-a (left) and FES2012 (right) and absolute value differences between the two
models (bottom).
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Figure B.18: Mm surface elevation amplitudes (top) and Greenwich phase lags (mid-
dle) by DEBOT-a (left) and FES2012 (right) and absolute value differences between the
two models (bottom).

131
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Figure B.19: M f surface elevation amplitudes (top) and Greenwich phase lags (mid-
dle) by DEBOT-a (left) and FES2012 (right) and absolute value differences between the
two models (bottom).
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Figure B.20: Mtm surface elevation amplitudes (top) and Greenwich phase lags (mid-
dle) by DEBOT-a (left) and FES2012 (right) and absolute value differences between the
two models (bottom).
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Figure B.21: J1 surface elevation amplitudes (top) and Greenwich phase lags (middle)
by DEBOT-a (left) and FES2012 (right) and absolute value differences between the two
models (bottom).
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Figure B.22: ε2 surface elevation amplitudes (top) and Greenwich phase lags (middle)
by DEBOT-a (left) and FES2012 (right) and absolute value differences between the two
models (bottom).
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Figure B.23: 2N2 surface elevation amplitudes (top) and Greenwich phase lags (mid-
dle) by DEBOT-a (left) and FES2012 (right) and absolute value differences between the
two models (bottom).
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Figure B.24: µ2 surface elevation amplitudes (top) and Greenwich phase lags (middle)
by DEBOT-a (left) and FES2012 (right) and absolute value differences between the two
models (bottom).
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Figure B.25: ν2 surface elevation amplitudes (top) and Greenwich phase lags (middle)
by DEBOT-a (left) and FES2012 (right) and absolute value differences between the two
models (bottom).
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Figure B.26: λ2 surface elevation amplitudes (top) and Greenwich phase lags (middle)
by DEBOT-a (left) and FES2012 (right) and absolute value differences between the two
models (bottom).
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Figure B.27: L2 surface elevation amplitudes (top) and Greenwich phase lags (middle)
by DEBOT-a (left) and FES2012 (right) and absolute value differences between the two
models (bottom).
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Figure B.28: T2 surface elevation amplitudes (top) and Greenwich phase lags (middle)
by DEBOT-a (left) and FES2012 (right) and absolute value differences between the two
models (bottom).
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Figure B.29: R2 surface elevation amplitudes (top) and Greenwich phase lags (middle)
by DEBOT-a (left) and FES2012 (right) and absolute value differences between the two
models (bottom).
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Figure B.30: M3 surface elevation amplitudes (top) and Greenwich phase lags (mid-
dle) by DEBOT-a (left) and FES2012 (right) and absolute value differences between the
two models (bottom).
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Figure B.31: N4 surface elevation amplitudes (top) and Greenwich phase lags (middle)
by DEBOT-a (left) and FES2012 (right) and absolute value differences between the two
models (bottom).
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Figure B.32: MN4 surface elevation amplitudes (top) and Greenwich phase lags (mid-
dle) by DEBOT-a (left) and FES2012 (right) and absolute value differences between the
two models (bottom).
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Figure B.33: M4 surface elevation amplitudes (top) and Greenwich phase lags (mid-
dle) by DEBOT-a (left) and FES2012 (right) and absolute value differences between the
two models (bottom).
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Figure B.34: MS4 surface elevation amplitudes (top) and Greenwich phase lags (mid-
dle) by DEBOT-a (left) and FES2012 (right) and absolute value differences between the
two models (bottom).
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David Einšpigel Time-domain modelling of global barotropic ocean tides

Figure B.35: M6 surface elevation amplitudes (top) and Greenwich phase lags (mid-
dle) by DEBOT-a (left) and FES2012 (right) and absolute value differences between the
two models (bottom).
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Figure B.36: M8 surface elevation amplitudes (top) and Greenwich phase lags (mid-
dle) by DEBOT-a (left) and FES2012 (right) and absolute value differences between the
two models (bottom).
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David Einšpigel Time-domain modelling of global barotropic ocean tides

6.2 Selected minor tidal constituents, their tidal signals, RMS differ-
ences and MAD between the shelf seas tidal stations and ocean
model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 91
