Supervisor’s comments on David Einšpigel’s doctoral thesis
Time-domain modelling of global barotropic ocean tides

The PhD project was devoted to numerical modelling of global barotropic ocean tides in
time domain. The project was originally motivated by one of the goals of the ESA Swarm
satellite magnetic mission aiming at the extracting the ocean-generated tidal magnetic signals
from Swarm data. Since the barotropic ocean flow generates the magnetic field on satellite
altitudes about one order of magnitude greater than the magnetic field generated by wind-
driven ocean circulation, it is natural to begin searching the magnetic field due to tidal ocean
flow in Swarm data.

David Einšpigel started to work on the subject of barotropic ocean tides already as the
master student but now, as the Phd student, he has concentrated his effort into two direc-
tions.

First, he has extended the original master-made code (named DEBOT) for the physical
processes of barotropic ocean flow, which were not treated during diploma project. He has
included the self-gravitation of the ocean masses and the internal tide drag force into the
DEBOT model and showed that these two effect has a non-negligible effect on the patterns
of barotropic ocean flow.

David was a member of the research team for solving the ESA-funded project ‘Swarm+
Oceans’ aiming at extracting tidal ocean signals from Swarm data and interpreting them in
terms of tidal ocean dynamics. During David’s presentations on the progress meetings, he
was asked for many small, but important improvements of his numerical code. One important
issue raised by the ESA representative required to make the space and time resolution of
model DEBOT as fine possible and compare DEBOT’s results with the existing models of the
barotropic ocean flow. It turned out that the performance of model DEBOT is comparable
with other numerical codes.

David’s second effort was devoted to assimilate the altimetry data to the DEBOT model.
He proposed a simple, but functioning procedure of how to assimilate altimetry data to the
DEBOT model and showed on the comparison with the ocean-bottom pressure data that
the assimilation improves the performance of the DEBOT model by factor of 5 at least.

Now, at this stage, the DEBOT model was ready to be involved in the modelling of ocean-
generated tidal magnetic field. However, there are two fundamental obstacles, not related
to the DEBOT model, to prevent to do this work so far. First, an automatized extraction
of tidal ocean signals from Swarm data in time domain is not completed yet. Second, even
having extracted the signals from Swarm data, an automatized assimilation of Swarm signals
with the help of DEBOT is not functioning yet. The two problems remain open for further
investigations.

Was the DEBOT model helpful for interpreting of Swarm data? Despite of the two open
problems and despite of 3-year lasting David’s pessimism, the DEBOT model is an open
source code where the physical properties can be further improved. At the end of the ESA
project it appeared that it would be possible to improve the physical model of self-gravitation
in barotropic ocean flow on the base of Swarm data.

David Einšpigel has worked on his PhD project systematically, intensively, but mainly
independently of me. Me and Libor Sachl consulted his results and achievements once a
while, but hardly have any advices to him what to do next. David has collected all possible
publications on the ocean-barotropic ocean flow and was able to choose the correct numerical
approaches to solve the problem numerically. He has also found the appropriate deap-ocean
bottom pressure records against which he has tested the performance of the DEBOT model.

All these reasons bring me to the conclusion that the scientific work of David Einšpigel
deserves the highest appreciation. Without any reservation, I recommend the thesis to be
passed on to a public defense, and David Einšpigel to be awarded the PhD degree after
successful defense.
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